PAGE

	Проект внесен Советом депутатов

Боровёнковского сельского поселения

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

             №

Великий Новгород

О предложении переименования
географического объекта (населенного пункта)
Окуловского района

В соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года
№ 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» и статьей 9 областного закона от 11.11.2005 № 559–ОЗ «Об административно–территориальном устройстве Новгородской области» Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т:
1. Одобрить предложение Совета депутатов Боровёнковского  сельского поселения о переименовании географического объекта Окуловского района поселка Боровенка в поселок Боровёнка.
2. Направить материалы и документы о переименовании географического объекта, расположенного на территории Окуловского района, в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии для проведения экспертизы.
3. Включить в учетные данные указанный географический объект после его переименования Правительством Российской Федерации.

Проект подготовила и завизировала:

Глава  Боровёнковского
сельского поселения                                …………………….Н.Г.Пискарева
Согласовано:

Первый заместитель Главы
Окуловского муниципального района                                С.В.Кузьмин
Председатель комитета
государственной  гражданской
службы  и содействия развитию

местного самоуправления
Новгородской области                                                                 А.И. Бирюкова

Пояснительная записка

к проекту постановления Новгородской областной Думы
«О предложении переименования географического объекта
(населенного пункта) Окуловского района

Проект постановления Новгородской областной Думы «О предложении переименования географического объекта (населенного пункта) Окуловского района» подготовлен в целях переименования поселка Боровенка в поселок Боровёнка для уточнения произношения и написания наименования населенного пункта.

Присвоение наименований административно-территориальным единицам, населенным пунктам области или их переименование в соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» (далее - Федеральный закон № 152-ФЗ) относится к ведению Российской Федерации.

В 2011 году Новгородская областная Дума постановлением от 30.11.2011 №2049- ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Окуловского района» одобрила предложения представительных органов городских  и сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского  муниципального района, о присвоении наименований поселениям - административно-территориальным единицам (географическим объектам) и направила документы, обосновывающее данные предложения на экспертизу в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (далее Росреестр).

Вместе с тем, в соответствии с представленным Россрестром заключением, предложение Новгородской областной Думы о присвоении наименования Боровёнковскому поселению, расположенному на территории Окуловского района, не соответствует требованиям Федерального закона № 152-ФЗ, т.к. в ходе проведения экспертизы было установлено изменение в наименовании населенного пункта, от которого образовано наименование административно-территориальной единицы - Боровёнковское поселение в части буквы «ё».

При этом Росреестр ссылается на информацию из различных справочников, подтверждающих написание наименования населенного пункта через «е».

В Новгородской области в соответствии с областным законом  от 11 ноября 2005 года № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» (далее областной закон №559-ОЗ) учет объектов административно - территориального устройства области осуществляется в форме Реестра административно - территориального устройства области (далее – Реестр), утверждённого постановлением Администрации области от 08.04.2008 №121.
В 2008 году при подготовке реестра административно-территориального устройства области были учтены рекомендации Министерства образования и науки Российской Федерации от 03 мая 2007 года №АФ-159/03, направленные в адрес федеральных органов исполнительной власти и администраций субъектов Российской Федерации. В соответствии с данными рекомендациями применение буквы «ё» в именах собственных, в том числе в географических названиях, должно быть бесспорным и обязательным. Рабочей группой по подготовке материалов для внесения в Реестр, утвержденной постановлением администрации Новгородской области от 05.04.2007 №84, было принято решение наименования населенных пунктов, написание которых в большинстве документов, оформляемых в местных администрациях, производилось с буквой «ё», внести в Реестр с буквой  «ё».
Нормативных правовых актов, подтверждающих присвоение наименований указанным населенным пунктам не существует.
В 2012 году Новгородской областной Думой по вопросу присвоения наименований географическим объектам Новгородской области, в том числе в отношении их написания через букву «ё», постановлением Новгородской областной Думы от 25.04.2012 года №164-5ОД было принято обращение Новгородской областной Думы в Росреестр, содержащее аргументы в пользу обоснования предлагаемых наименований географических объектов, которые также не приняты Росреестром.
Вместе с тем, после внесения в Реестр в 2008 году наименования населенного пункта Боровёнка через «ё», написание  наименования населенного указанного пункта в большинстве документов, оформляемых на территориях, производится с буквой «ё».

Кроме того, в соответствии с областным законом от 02.12.2004 № 355-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, наделении их статусом городских и сельских поселений, определении административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» в состав территории Окуловского муниципального района входит Боровёнковское сельское поселение. Наименование муниципального образования, его переименование является полномочием самого муниципального образования, поскольку в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяется его уставом.
В соответствии с традициями  употребления населением  наименования населенного пункта Боровёнка и муниципального образования Боровёнковское сельское поселение с ударением на третий слог с буквой «ё»  предлагается уточнить написание наименования населенного пункта, являющегося административным центром административно-территориальной единицы и  муниципального образования.
Предлагаемые изменения в наименованиях указанных населенных пунктов вносятся с учетом мнения населения.

На территории поселения 25.06.2015 года было проведено собрание граждан с целью выявления мнения населения. В ходе собрания возражений и замечаний от населения не поступило.

На территории Окуловского района и Новгородской области не имеется однородных географических объектов с наименованием Боровёнка.

Расчет затрат, связанных с проведением мероприятий по присвоению наименований географическим объектам не приводится, так как принятие нормативного правового акта о присвоении наименований географическим объектам - административно-территориальным единицам не повлечет расходов в  виду фактического использования  на территории района наименования населенного пункта с буквой «ё».
По результатам первичной антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке проекта постановления Новгородской областной Думы «О предложении переименования географического объекта (населенного пункта) Окуловского района», коррупциогенных факторов не выявлено.
Глава Боровёнковского

сельского поселения                                    Н.Г.Пискарева

ПРОТОКОЛ

собрания граждан об уточнении написания наименования населенного пункта Боровёнковского сельского поселения  поселка Боровенка в поселок Боровёнка.
п. Боровёнка
от 25.06.2015
Председатель собрания: Пискарева Н.Г. – Глава Боровёнковского сельского поселения;

 Секретарь собрания:  Гангур М.А. – заместитель Главы администрации Боровёнковского сельского поселения

Присутствуют: население 49  человек (список прилагается)
ПОВЕСТКА ДНЯ

Об уточнении написания наименования населенного пункта поселка Боровенка в поселок Боровёнка

Слушали: Об уточнении написания наименования населенного пункта поселка Боровенка в поселок Боровёнка

Докладчик: Пискарева Н.Г.
Присвоение наименований административно-территориальным единицам, населенным пунктам области или их переименование в соответствии с Федеральным законом от 18 декабря 1997 года № 152-ФЗ «О наименованиях географических объектов» (далее - Федеральный закон № 152-ФЗ) относится к ведению Российской Федерации.

В 2011 году Новгородская областная Дума постановлением от 30.11.2011 №2049- ОД «О предложении присвоения наименований некоторым географическим объектам Окуловского района» одобрила предложения представительных органов городского и сельских поселений, входящих в состав территории Окуловского  муниципального района, о присвоении наименований поселениям - административно-территориальным единицам (географическим объектам) и направила документы, обосновывающее данные предложения на экспертизу в Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (далее Росреестр).

Вместе с тем, в соответствии с представленным Россрестром заключением, предложение Новгородской областной Думы о присвоении наименования Боровёнковскому поселению, расположенному на территории Окуловского района, не соответствует требованиям Федерального закона № 152-ФЗ, т.к. в ходе проведения экспертизы было установлено изменение в наименовании населенного пункта, от которого образовано наименование административно-территориальной единицы - Боровёнковское поселение в части буквы «ё».

При этом Росреестр ссылается на информацию из различных справочников, подтверждающих написание наименования населенного пункта через «е».

В Новгородской области в соответствии с областным законом  от 11 ноября 2005 года № 559-ОЗ «Об административно-территориальном устройстве Новгородской области» (далее областной закон №559-ОЗ) учет объектов административно - территориального устройства области осуществляется в форме Реестра административно - территориального устройства области (далее – Реестр), утверждённого постановлением Администрации области от 08.04.2008 №121.
В 2008 году при подготовке реестра административно-территориального устройства области были учтены рекомендации Министерства образования и науки Российской Федерации от 03 мая 2007 года №АФ-159/03, направленные в адрес федеральных органов исполнительной власти и администраций субъектов Российской Федерации. В соответствии с данными рекомендациями применение буквы «ё» в именах собственных, в том числе в географических названиях, должно быть бесспорным и обязательным. Рабочей группой по подготовке материалов для внесения в Реестр, утвержденной постановлением администрации Новгородской области от 05.04.2007 №84, было принято решение наименования населенных пунктов, написание которых в большинстве документов, оформляемых в местных администрациях, производилось с буквой «ё», внести в Реестр с буквой  «ё».
Нормативных правовых актов, подтверждающих присвоение наименований указанным населенным пунктам не существует.
В 2012 году Новгородской областной Думой по вопросу присвоения наименований географическим объектам Новгородской области, в том числе в отношении их написания через букву «ё», постановлением Новгородской областной Думы от 25.04.2012 года №164-5ОД было принято обращение Новгородской областной Думы в Росреестр, содержащее аргументы в пользу обоснования предлагаемых наименований географических объектов, которые также не приняты Росреестром.
Вместе с тем, после внесения в Реестр в 2008 году наименования населенного пункта Боровёнка через «ё», написание  наименования населенного указанного пункта в большинстве документов, оформляемых на территориях, производится с буквой «ё».

Кроме того, в соответствии с областным законом от 02.12.2004 № 355-ОЗ «Об установлении границ муниципальных образований, входящих в состав территории Окуловского муниципального района, наделении их статусом городских и сельских поселений, определении административных центров и перечня населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» в состав территории Окуловского муниципального района входит Боровёнковское сельское поселение. Наименование муниципального образования, его переименование является полномочием самого муниципального образования, поскольку в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяется его уставом.
В соответствии с традициями  употребления населением  наименования населенного пункта Боровёнка и муниципального образования Боровёнковское сельское поселение с ударением на третий слог с буквой «ё»  предлагается уточнить написание наименования населенного пункта, являющегося административным центром административно-территориальной единицы и  муниципального образования.
Голосовали: ЗА - 49,  ПРОТИВ - нет,  ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - нет; единогласно.

      Решили:
1. В целях уточнения произношения и написания наименования населенного пункта переименовать поселок Боровенка в поселок Боровёнка, единогласно.
2. Предложить Совету депутатов Боровёнковского сельского поселения обратиться с ходатайством в  Новгородскую областную  Думу  о переименовании географического объекта (населенного пункта)  поселка Боровенка в поселок Боровёнка, единогласно
Председатель собрания:                                         Н.Г.Пискарева

Секретарь собрания                                                 М.А.Гангур